РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
ТАЛДИНСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
      КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК

 ТАЛДУ ДЕПУТАТАРДЫНГ JУРТ СОВЕДИНИНГ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	649483  с. Талда, ул. Центральная , 29/2, тел.8(38848) 26-4-58,

факс.8(38848) 26-3-43

Решение

   от 18 июня 2018 г.                                                                                                                     № 48-4
с. Талда
О внесении изменений и дополнений в Правила

содержания сельскохозяйственных и домашних

животных в ЛПХ граждан, утв. решением Талдинского

сельского Совета депутатов № 35-2 от 19.03.2013 года
В целях приведения Устава муниципального образования Талдинское  сельское поселение в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Усть-Коксинского района Республики Алтай сельский Совет депутатов Талдинского сельского поселения,
РЕШИЛ:
1. Раздел 3 Правил содержания домашних и сельскохозяйственных животных дополнить частью 3.9 следующего содержания:
3.9. Требования к размещению пчелопасек:
Граждане и юридические лица, имеющие пчелиные семьи, независимо от их количества, принадлежности и форм собственности, обязаны:
- регистрировать пчелосемьи (пасеки) в Бюджетном Учреждении Республики Алтай  «Усть-Коксинская районная станция по борьбе с болезнями животных» с получением ветеринарно-санитарного паспорта;

- соблюдать ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием пчелосемей, переработкой, хранением и реализацией продукции пчеловодства;

- предоставлять специалистам БУ РА «Усть-Коксинская районная станция по борьбе с болезнями животных» по их требованию пчел для осмотра, ветеринарно-профилактических исследований, создавать ветеринарным специалистам необходимые условия для проведения ветеринарных обработок.

Граждане и юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или ином праве в соответствии с законодательством Российской Федерации при соблюдении ветеринарно-санитарных требований, установленных законодательством Российской Федерации;
- ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке, на расстоянии не менее чем десять метров от границы земельного участка и должны быть отделены от соседнего земельного участка забором, зданием, строением, сооружением или густым кустарником высотой не менее чем два метра;
- стационарные пасеки размещаются не ближе 500 м от границ полосы отвода автомобильных дорог федерального значения, пилорам, высоковольтных линий электропередачи и 5 км от предприятий кондитерской и химической промышленности, радиолокационных, радио- и телевещательных станций и прочих источников микроволновых излучений;
- кочевые пасеки должны размещаться у источников медосбора на расстоянии не менее полутора километров одна от другой и не менее трех километров от стационарных пасек при условии благополучия кочевых пасек по болезням пчел.
- размещение кочевых пасек на расстоянии менее указанного допускается только при наличии письменного соглашения между пчеловодами и при условии благополучия пасек по болезням пчел;
- не допускается размещение кочевых пасек на пути лета пчел к основному медосбору с другой ранее размещенной пасеки у основного источника медосбора;
- в целях упорядочения вывоза пчелиных семей на медосбор при наличии районной кочевой карты (плана) гражданин или юридическое лицо, осуществляющие деятельность в области пчеловодства, до размещения кочевой пасеки сообщают о ней в орган местного самоуправления;
- допустимое количество ульев с пчелиными семьями в черте населенных пунктов муниципального образования Талдинское сельское поселение не более 10;
- учет пчелиных семей, находящихся в собственности у граждан, осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся в администрации Талдинского сельского поселения.
2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу Талдинского сельского поселения Назарову В.П.
   Глава Талдинского сельского поселения                                                     В.П. Назарова